
Deliberazione n°  178
in data 13/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: INDIRIZZI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE PER DIFESA INNANZI AL TAR 
TOSCANA

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore P
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 178 in data 13/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in 23/11/2018, prot. N. 15143, veniva notificato al Comune di Abbadia San Salvatore ricorso 
innanzi  al Tar Toscana per l'annullamento del  provvedimento  del 5 novembre 2018 avente ad oggetto 
“Servizio Integrato Energia – Integrazione istanza accesso agli atti  - Mancato accoglimento”;

Rilevato che:
- il  Comune di  Abbadia San Salvatore non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,  delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento di un 
incarico legale;

- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i  
servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato  
ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di 
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.lgs 
n.50/2016;

Considerato che si rende necessario tutelare adeguatamente le ragioni dell'Ente, mediante costituzione in 
giudizio con il conferimento di incarico legale;

Ritenuto di individuare l’Avv. Paolo Stolzi di Firenze, dotato della necessaria professionalità, quale legale 
dell’Ente;

Visto il preventivo inviato dall’Avvocato, conservato in atti, che ha quantificato presuntivamente le competen
ze legali per il giudizio in oggetto  € 3,553,50, oltre  IVA e CAP;

Dato Atto che l’importo della spesa prevista rientra nella soglia di cui al citato art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016;
 
Ritenuto, infine, di dare formale incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali per gli adempimenti  
connessi al presente provvedimento e l’assunzione  di apposito impegno di spesa; 

Acquisito il  parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000; 

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

1) di richiamare la premessa quale parte integrante al presente atto;

2) Di  autorizzare  la  costituzione  in  giudizio  del  Comune  di  Abbadia  San Salvatore  al  fine  di  tutelare  
adeguatamente le ragioni  dell’Ente,  nel  giudizio  promosso innanzi  al  Tar Toscana volto ad ottenere 
l’annullamento del provvedimento  del 5 novembre 2018 avente ad oggetto “Servizio Integrato Energia – 
Integrazione istanza accesso agli atti  - Mancato accoglimento”;

3) Di  assegnare  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’obiettivo  di  procedere  all’affidamento 
dell’incarico legale all’Avv.  Paolo Stolzi  di Firenze per la difesa in giudizio  per i  motivi  specificati  in 
premessa;

4) di dare atto che la spesa di € 3.553,50, oltre  IVA, CAP  come da preventivo richiamato in premessa,  
trova copertura al  cap. 138/0 del corrente bilancio;

5) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;
DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. n. 
267/2000.  



Deliberazione n° 178 in data 13/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


